



Dato: 16. marts 2005  
Kontor: Udlændingelovskontoret  
J.nr.: 2005/4010-169  
Sagsbeh.: JGB  
Fil-navn: 135. Svar.

**Besvarelse af spørgsmål nr. S 135 stillet af folketingsmedlem Ole Sohn (SF) til ministeren for flygtninge, indvandrere og integration den 3. marts 2005.**

**Spørgsmål:**

"Hvilke retningslinjer har Udlændingestyrelsen for politianmeldelse i tilfælde, hvor det af ansøgningsmaterialet i forbindelse med ansøgning om arbejdstilladelse for statsborgere fra de nye EU-lande klart fremgår, at der på ansøgningstidspunktet finder illegalt arbejde (arbejde uden arbejdstilladelse for statsborgere fra de nye EU-lande) sted, herunder retningslinjer for politianmeldelse i tilfælde, hvor sagsbehandling og kontakt til ansøgeren måtte være blevet påbegyndt, inden Udlændingestyrelsen har bemærket, at der i ansøgningsmaterialet foreligger oplysninger, der tydeligt indikerer, at der foreligger et illegalt arbejdsforhold?"

**Svar:**

Får Udlændingestyrelsen kendskab til, at en udlænding, hvis ansøgning om opholds- og arbejdstilladelse er under behandling, arbejder i Danmark uden fornøden tilladelse, anmelder Udlændingestyrelsen udlændingen og arbejdsgiveren til politiet.

Kommer Udlændingestyrelsen i besiddelse af oplysninger, der alene giver en formodning for, at den pågældende arbejder eller har arbejdet ulovligt her i landet, vil Udlændingestyrelsen rette henvendelse til politiet med henblik på, at politiet kan undersøge forholdet nærmere.

Det forhold, at ansættelsestidspunktet i henhold til ansættelseskontrakten eller -tilbuddet allerede er indtrådt på ansøgningstidspunktet eller indtræder under sagsbehandlingen, indebærer ikke, at Udlændingestyrelsen rutinemæssigt retter henvendelse til politiet, idet ansættelsestidspunktet og tidspunktet for arbejdets faktiske påbegyndelse ikke nødvendigvis er sammenfaldende. Det bemærkes i den forbindelse, at Udlændingestyrelsen ved modtagelsen af en førstegangsansøgning om opholds- og arbejdstilladelse rutinemæssigt dels informerer arbejdsgiveren om, at ansøgeren ikke lovligt kan begynde at arbejde, før han har fået opholds- og arbejdstilladelse, dels oplyser arbejdsgiveren om konsekvenserne af ulovligt arbejde, herunder om strafansvaret.